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Vedr. forslag til Finanslov for 2011, Aftale om udmøntning af globaliseringspul-
jen og Aftale om genopretning af dansk økonomi

DS Håndværk & Industri vil sammen med Håndværksrådet gerne gøre opmærksom på 
den særlige problemstilling, som Finanslovsforslaget for 2011 og de ovenfor nævnte af-
taler medfører for personer med en videregående uddannelse, der ønsker efteruddan-
nelse i AMU-systemet. Vi anbefaler i den forbindelse, at personer med en autorisati-
onsuddannelse eller en ikke-fagfaglig kort videregående uddannelse omfattes af de 
hidtidige regler om deltagelse i AMU-kurser på uændrede vilkår. 

Indtil nu har personer med en erhvervsuddannelse og en kort videregående uddannel-
se som fx GVS-autorisation kunnet deltage i AMU-kurser på samme vilkår for deltager-
betaling som personer med en erhvervsuddannelse som højeste uddannelsesniveau. 
Med forslaget i Finansloven om, at kursisten med den korte videregående uddannelse 
skal betale den fulde omkostning forbundet med aktiviteten, fordyres den faglige efter-
uddannelse for disse kursister ganske væsentligt, da de statslige tilskud til denne per-
songruppe bortfalder. 

Konkret medfører Finanslovsforslaget en stigning i deltagerbetalingen på mere end 700
% i de tilfælde, hvor en faglært med en efterfølgende kort, videregående uddannelse
skal efteruddannes i AMU-systemet. Dette viser beregninger, som DS Håndværk & In-
dustri har udført i samarbejde med Tech College Aalborg. Fra en ugepris på omkring 
650 kr. stiger deltagerbetalingen til op mod 5.500 kr. for en uges kursus – en prisstig-
ning, som reelt væltes over på virksomheden. 

Problemet opstår både for den person, der eksempelvis har GVS-autorisationen i for-
længelse af sin erhvervsuddannelse, og for den person, der har gennemført fx en tek-
nonomuddannelse efter erhvervsuddannelsen. I begge tilfælde vil deltagerbetalingen 
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for faglig efteruddannelse i AMU-systemet stige voldsomt, hvis Finansloven for 2011 
vedtages i sin nuværende form. 

DS Håndværk & Industri og Håndværksrådet vil gerne pege på den uhensigtsmæssige 
effekt, dette vil have for små og mellemstore virksomheder, der ønsker at efteruddanne 
den faglærte arbejdskraft. Den kraftige prisstigning vil efter vores vurdering medføre et 
stort fald i uddannelsesaktiviteten for denne gruppe, hvilket er klart ude af trit med Re-
geringens politik i forhold til vækst og uddannelse. Små og mellemstore virksomheder 
vækster i høj grad via faglig efteruddannelse, og fordyrelsen vil reelt fungere som en 
væksthæmmer på et tidspunkt, hvor små og mellemstore virksomheder er presset på 
økonomien.

I forhold til iværksætteri, som jo også er en integreret del af Regeringens dagsorden for 
vækst, er denne del af Finanslovsforslaget også en hæmsko. Den faglærte, der ønsker 
at etablere egen virksomhed, og som har gennemført eksempelvis en teknonomud-
dannelse for at dygtiggøre sig i denne retning, vil også blive ramt af reglerne om forhø-
jet deltagerbetaling i det øjeblik, vedkommende har behov for faglig efteruddannelse. 

Med venlig hilsen

Ane Buch


